№ 1-14/2024

УИД 30RS0009-01-2023-001833-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

19 февраля 2024 г. г. Камызяк Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Шараевой Г. Е.

при секретаре Барсуковой М.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Камызякского района Астраханской области Мухамбетьяровой С.И., 

защитника - адвоката Назарова В. Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в начале сентябре 2023 г., в ночное время, более точные дата и время не установлены, находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, для личного потребления.

Реализуя свой сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, для личного потребления, ФИО1 в начале сентября 2023 г. в ночное время, более точные дата и время не установлены, заведомо зная о том, что на участке местности, расположенном в 150 м к северо-востоку от 

<

адрес>, имеются заросли наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), и, достоверно зная о его наркотикосодержащих свойствах, прибыл на участок местности, расположенный в 150 м к северо-востоку от 

<

адрес>, где, подойдя к кустам наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), и, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», путем сбора руками незаконно сорвал наркотикосодержащее растение конопля (растения рода каннабис) общей массой не менее 2056,39 г, которые сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет. Незаконно приобретенные при указанных выше обстоятельствах части растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 принес по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта на чердаке дома до момента обнаружения сотрудниками полиции при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного с 19 час. 55 мин. по 21 час. 45 мин. 25.11.2023.

Указанные части растений, содержащих наркотические средства, массой в высушенном состоянии 2056,39 г, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 в начале сентября 2023 г., в ночное время, более точные дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ранее незаконно приобретенных частей растений, содержащих наркотические средства, массой в высушенном состоянии не менее 2056,39 г, в нарушение требований ч.1 ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст. 29, 34-36 настоящего Федерального закона, и ст. 40 указанного закона, согласно которому в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а также согласно вышеназванному Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, путем отделения фрагментов листовых пластин, прицветных чешуй и околоцветников, фрагментов стеблей и черешков незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 186,59г. Незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 186,59 г, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта в сарае, летней кухне во дворе домовладения, а также на чердаке дома по месту своего жительства, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками полиции при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного с 19 час. 55 мин. по 21 час. 45 мин. 25.11.2023.

Указанное вещество является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии 186,59 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Далее, ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, в начале сентябре 2023 г., в ночное время, более точные дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ранее незаконно приобретенных частей растений, содержащих наркотические средства, массой в высушенном состоянии не менее 2056,39 г, отделил часть вышеуказанного растения, которое поместил в растворитель, и в нарушение вышеназванных требований ч.1 ст.14 и ст. 40 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, а также согласно вышеназванному Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, путем экстракции незаконно изготовил наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,54 г, которое смешал с частицами растения табак. Незаконно изготовленную при указанных обстоятельствах смесь наркотического средства растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло) и частиц растения табак, постоянной массой 2,71 г ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта в летней кухне во дворе домовладения по месту своего жительства, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками полиции при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного с 19 час. 55 мин. по 21 час. 45 мин. 25.11.2023.

Указанное вещество является смесью наркотического средства растительного происхождения - масла каннабиса (гашишное масло) и частиц растения табак, массой 2,71 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению вину признал, от дачи показаний, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале сентября 2023 г. в ночное время, на участке местности в 150 м северо - восточнее от 

<

адрес> он путем срыва руками собрал кусты дикорастущей конопли, которые положил в заранее припасенный полиэтиленовый пакет. После чего с собранной дикорастущей коноплей он прибыл пешком домой, где начал срывать с собранных кустов листья и верхушечные части конопли, которые стал раскладывать по разным местам домовладения, чтобы члены семьи ничего не обнаружили и не знали. Одну часть листьев и верхушек конопли он положил в картонную коробку с надписью «Гильзы папиросные», которую положил на стол в летней кухне, вторую часть положил в картонную коробку, которую положил на пол в сарае, третью часть положил в банку, которую поместил на чердак домовладения, а оставшиеся после срыва части кустов дикорастущей конопли он также поместил на чердак домовладения. В тот же день после сбора в ночное время, находясь во дворе своего домовладения по вышеуказанному адресу, он решил из некоторых частей растения дикорастущей конопли изготовить гашишное масло для собственного употребления, без цели сбыта, в связи с чем из частей растения дикорастущая конопля, находящихся на чердаке, он сорвал некоторую часть, после чего поместил части конопли в емкость с бытовым растворителем, подержал некоторое время, слил остатки растворителя и собрал образовавшийся на дне осадок. Использованные выжимки от частей растения конопля он выкинул, а осадок смешал с частями табака. Полученное вещество положил в газетный сверток, который поместил на шкаф в летней кухне. Вышеуказанные наркотические средства с момента приобретения и изготовления он стал хранить по месту жительства. Приобретал и хранил дикорастущее растение конопля только для личного употребления, без цели сбыта. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 90-94, 166-168).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 от 15.12.2023 следует, что в ноябре 2023 г. в ОМВД России по Камызякскому району поступила оперативная информация, что ФИО5 может быть причастен к совершению кражи забора, кабеля СИП и иного имущества, принадлежащего ФИО6 На основании постановления суда и по поручению следователя он совместно с оперуполномоченным ФИО7 выехали в пос. Волго-Каспийский, где они связались с ФИО5, забрали его с собой с работы. По прибытию к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, понятые уже были на месте с участковым. В ходе производства обыска на чердаке дома были обнаружены части растения, похожего на дикорастущую коноплю, а также металлический тубус, внутри которого были части растения, похожего на дикорастущую коноплю, в летней кухне во дворе домовладения были обнаружены части растения, похожего на дикорастущую коноплю в коробке из-под папиросных гильз, а также сгусток вещества со специфическим запахом конопли, в сарае были обнаружены части растения, похожего на дикорастущую коноплю. По данному факту ФИО1 сообщил, что изъятые предметы с его жилища принадлежат ему, вещества растительного происхождения являются частями растения конопля и производными от нее веществами, что ранее, в начале сентября 2023 г. в ночное время он сорвал дикорастущую коноплю на территории пос. Волго-Каспийский Камызякского района Астраханской области. По окончанию проведения обыска они с ФИО7, понятыми и ФИО1 проехали на участок местности, расположенный в 150 м к северо-востоку от 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, где осуществлял сбор частей дикорастущей конопли. На момент проведения осмотра места происшествия, там находились произрастающие растения дикорастущей конопли (л.д. 99-102).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 от 07.12.2023 следует, что 25.11.2023 он вместе со своим знакомым ФИО10 принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в домовладении 

<

адрес>. При проведении поисковых мероприятий сотрудники полиции в летней кухне, находящейся во дворе домовладения, на столе обнаружили коробку картонную с надписью на поверхности «Гильзы папиросные», в которой находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, газетный сверток темного цвета, в котором находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. На полу в сарае была обнаружена картонная коробка коричневого цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения. На чердаке домовладения обнаружили кусты дикорастущей конопли, металлическую банку черного цвета, внутри которой находилась дикорастущая конопля. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что все изъятые объекты принадлежат ему и являются дикорастущей коноплей. По окончании обыска он со вторым понятым, с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовал на место, где ФИО1 собирал дикорастущую коноплю, а именно на участок местности, расположенный в 150 м северо - восточнее от 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в начале сентября 2023 г. на осматриваемом участке местности он сорвал кусты дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта. После этого приобретенное наркотическое средство привез к себе домой и хранил по месту своего жительства (л.д. 78-81).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФИО10 от 07.12.2023, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 73-76).

В связи с отказом свидетеля ФИО9 (матери подсудимого ФИО1) в порядке ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены её показания, из которых следует, что 25.11.2023 сотрудниками полиции по месту её жительства по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, сотрудниками полиции в летней кухне обнаружены части растения, похожего на коноплю, в пачке из-под папиросных гильз и вещество темного цвета с запахом конопли, в сарае на полу сотрудники полиции нашли части конопли в картонной коробке, на чердаке дома куст дикорастущей конопли и отдельные его части в металлической банке черного цвета. По поводу обнаруженных предметов в ходе обыска ее сын Вячеслав сказал, что это все принадлежит ему, что собирал он коноплю для себя, чтобы употреблять путем курения, без цели сбыта. В дальнейшем сын Вячеслав показал сотрудникам полиции место, где он срывал коноплю (л.д. 133-138).

Эти сведения подтверждаются протоколом обыска от 25.11.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии понятых ФИО8, ФИО10, с участием ФИО1 произведен обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в летней кухне и в сарае были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли, упакованное в картонную коробку синего цвета, вещество растительного происхождения темного цвета в газетном свертке, вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли, упакованное в картонную коробку коричневого цвета; на чердаке дома обнаружены и изъяты кусты дикорастущей конопли, вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли в металлической банке черного цвета (л.д. 23-35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.11.2023 и фототаблице к нему местом сбора ФИО1 конопли является участок местности, расположенный в 150 м к северо-востоку от 

<

адрес>. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в начале сентября 2023 г. на осматриваемом участке местности он сорвал кусты дикорастущей конопли для личного потребления без цели сбыта. После этого приобретенное наркотическое средство марихуана привез к себе домой и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Свою вину в незаконном хранении наркотического вещества - марихуаны полностью признает, в содеянном раскаивается (л.д. 36-40).

Из заключения эксперта № от 06.12.2023 вещество массой в высушенном состоянии: 105,55 г, 40,54 г, 40,50 г, обнаруженное и изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуаной). 

Марихуана - приготовленная смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля. 

Вещество постоянной массой 2,71 г, обнаруженное и изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является смесью наркотического средства растительного происхождения - масла каннабиса (гашишное масло) и частиц растения табак. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составляет 0,54 г. 

Гашишное масло получают путем излечения (экстракции) наркотикосодержащего растения конопля различными растворителями или жирами с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и употреблению виде. 

Части растений массой в высушенном состоянии 2056,39г, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис). 

Наркотикосодержащее растение конопля (растения рода каннабис) получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) (т. 1 л.д. 50-55)

Выводы экспертизы мотивированы, научно обоснованны и суд их признает достоверными.

Части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) массой в высушенном состоянии 2056,39 г, наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 105,55 г, фрагмент газетного листа и наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 40,54 г, фрагмент газетного листа и наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 40,50г, смесь наркотического средства растительного происхождения - масла каннабиса (гашишное масло) и частиц растения табак массой 2,71 г осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 59-67, 68-70)

Оценив и проанализировав представленные доказательства, суд считает их достаточными для разрешения дела и установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, доказательства получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению.

Нарушений норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в ходе следствия судом не установлено. 

Исследованные письменные доказательства последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными. Анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание считать вину подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления полностью доказанной.

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО4, ФИО8, ФИО10, ФИО9 не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждены другими вышеприведенными доказательствами.

Причин для самооговора и оговора подсудимого ФИО1 не усматривается.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» - в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. 

В силу ч.1 ст.14 названного Закона оборот наркотических средств, внесенных в Список №1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 9 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из растений либо их частей, содержащих наркотические средства, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств. 

В нарушение вышеуказанных требований закона подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил по месту жительства без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) – 186,59 г, части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) – 2056,39 г, что образует квалифицирующие признаки – «незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства». 

Совершенные ФИО1 в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из дикорастущей конопли путем экстракции было получено готовое к использованию и потреблению наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), и его последующее хранение при себе образует квалифицирующий признак «незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств».

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 утверждены размеры наркотических средств, согласно которым масса каннабиса (марихуана) свыше 100 г отнесена к крупному размеру, масса гашишного масла (масло каннабиса) свыше 0,4 г отнесена к значительному размеру.

Масса изъятого у ФИО1 наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) составила 186,59 г, что превышает 100 г, частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) – 2056,39 г, что превышает 100 г.

Согласно абз. 3 п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Масса изъятого у ФИО1 масло каннабиса (гашишного масла) (смесь наркотического средства растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло) и частиц растения табак) составила 2,71 г, что превышает 0,4 г.

Таким образом, квалифицирующие признаки «совершенные в крупном размере», «совершенные в значительном размере» нашли свое подтверждение.

ФИО1 осознавал противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидел общественно опасные последствия и желал их наступление.

С учетом вышеизложенного, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д. 160).

По данным ГБУЗ Астраханской области «Областная клиническая психиатрическая больница» ФИО1 под диспансерным наблюдением не находится (л.д. 155).

По данным 

<

данные изъяты> (л.д. 154).

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что, по мнению суда, выразилось в даче признательных показаний на стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступления, сообщения и указания сотрудникам полиции места сбора наркотического средства (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие грамот, медали «Ветеран вспомогательного флота ВМФ России», наличие заболевания у матери подсудимого - ФИО9 (ч.2 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УПК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, вес изъятых наркотических средств, личность подсудимого ФИО1, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, что будет наиболее способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения новых правонарушений и соответствовать другим требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ. 

Оснований для условного осуждения и назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, суд не усматривает. 

Местом отбывания ФИО1 наказания суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить исправительную колонию общего режима.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст. ст. 64, 53.1, 72.1, 82.1 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы его содержание под стражей в период с 19 февраля 2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) массой в высушенном состоянии 2056,19 г, наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 105,35 г, фрагмент газетного листа и наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 40,34 г, фрагмент газетного листа и наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 40,30г, смесь наркотического средства растительного происхождения - масла каннабиса (гашишное масло) и частиц растения табак массой 2,41г, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья подпись Г.Е. Шараева

Приговор вступил в законную силу 22.03.2024.